
Stadtverordnung über Naturdenkmale 
in der Hansestadt Lübeck 

vom 18.12.1980 
in der Fassung vom 25.07.1996 

 
 
 
Aufgrund der §§ 18 und 57 Abs. 3 des Gesetzes für Naturschutz und 
Landschaftspflege (Landschaftspflegegesetz - LPflegG -) vom 16. April 1973 
(GVOBl. Schl.-H. S. 122), zuletzt geändert durch Gesetz vom 20. Dezember 1977 
(GVOBl. Schl.-H. S. 507), wird verordnet: 
 
 

§ 1 
Schutzgegenstand und Schutzzweck 

 
Die in dem als Anlage beigefügten Verzeichnis aufgeführten Bäume sowie der 
Findling werden aus den dort näher bezeichneten Gründen zu Naturdenkmalen 
erklärt, um sie vor Eingriffen, die ihren Zustand verändern oder ihre Erhaltung 
gefährden können, zu schützen. 
 
 

§ 2 
Verbotene Handlungen 

 
Es ist verboten, die Naturdenkmale zu entfernen oder an ihnen Handlungen 
vorzunehmen, die zu ihrer Zerstörung, Veränderung oder nachhaltigen Störung 
führen oder führen können. 
 
 

§ 3 
Verpflichtung der Grundstückseigentümer 

und Nutzungsberechtigten 
 

Die Eigentümer und Nutzungsberechtigten von Grundstücken, auf denen sich die 
Naturdenkmale befinden, sind verpflichtet, Schäden und Mängel an den 
Naturdenkmalen der unteren Landschaftspflegebehörde unverzüglich anzuzeigen 
(siehe auch § 62 Abs. 1 des Landschaftspflegegesetzes) sowie Maßnahmen zur 
Erhaltung, Pflege und Sicherung der Naturdenkmale zu dulden. 
 

§ 4 
Ordnungswidrigkeiten 

 
(1) Ordnungswidrig nach § 65 Abs. 2 Nr. 1 des Landschaftspflegegesetzes 

handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig 
 

1. entgegen § 2 die Naturdenkmale entfernt oder an ihnen Handlungen 
vornimmt, die zu ihrer Zerstörung, Veränderung oder nachhaltigen 
Störung führen oder führen können, 

 



2 

Stadtverordnung Naturdenkmale Ors 3/2 

2. entgegen § 3 als Eigentümer oder Nutzungsberechtigter von 
Grundstücken, auf denen sich Naturdenkmale befinden, Schäden und 
Mängel an den Naturdenkmalen der unteren Landschaftspflegebehörde 
nicht unverzüglich anzeigt so wie Maßnahmen zur Erhaltung, Pflege 
und Sicherung der Naturdenkmale nicht duldet. 

 
(2) Die Ordnungswidrigkeit kann in Fällen 
 

1. des Abs. 1 Nr. 1 gemäß § 71 Abs. 2 des Landschaftspflegegesetzes 
mit einer Geldbuße bis zu DM 100.000,--, 

 
2. des Abs. 1 Nr. 2 gemäß § 71 Abs. 1 Nr. 2 des 

Landschaftspflegegesetzes mit einer Geldbuße bis zu DM 3.000,-- 
 
 geahndet werden. 
 

§ 5 
Straftaten 

 
Gemäß § 304 des Strafgesetzbuches ist die rechtswidrige Beschädigung oder 
Zerstörung von Naturdenkmalen mit Freiheitsstrafe bis zu drei Jahren oder mit 
Geldstrafe bedroht. Der Versuch ist strafbar. 
 

§ 6 
Inkrafttreten 

 
Diese Verordnung tritt mit ihrer Verkündung in Kraft. Gleichzeitig treten außer Kraft 
 

1. Denkmalliste der Freien und Hansestadt Lübeck, 1925 (siehe 
"Verzeichnis der unter staatlichen Schutz gestellten Naturdenkmäler, 
1925"), 

 
2. Stadtverordnung (dringliche Verordnung) zur einstweiligen 

Sicherstellung von drei Naturdenkmalen in der Hansestadt Lübeck 
vom 17. Oktober 1979 ("Lübecker Nachrichten" vom 19. Oktober 
1979), 

 
3. Stadtverordnung über das Naturdenkmal "Rotbuche am 

Jerusalemsberg" in der Hansestadt Lübeck vom 7. November 1979 
("Lübecker Nachrichten" vom 15. November 1979). 

 
 

 Lübeck, den 18.12.1980 
 

 Der Bürgermeister 
 der Hansestadt Lübeck 

 als untere Landschaftpflegebehörde 
 Im Auftrag 
 (Hilpert) 
 Senator 



 

 

Anlage zu § 1 Abs. 1 
 

Verzeichnis der Naturdenkmale in der Hansestadt Lübeck 
 
 Lfd. Gegenstand Standort Gemar- Flur Flur- Stammum- Schutzgrund 
 Nr.   kung  stück fang ge- 
      messen 
      in 1,30m 
      Höhe 
1 1 Silberlinde Am Koberg vor der Innere 7 53/ 2,00 m Seltenes Er- 
 Tilia Kirche Stadt  1  scheinungsbild 
 tomentosa      in der Innen- 
       stadt 
 
2 1 Eiche Hof St.-Annen-Straße 4 Innere 35 168/ 3,45 m Seltenes Er- 
 Quercus  Stadt  18  scheinungsbild 
 robur      In der Innen- 
       stadt 
 
3 1 Schwarznuß Innenhof St.-Annen- Innere 36 24 3,35 m Seltenes Er- 
 Juglans Museum Stadt    scheinungsbild 
 nigra      in der Innen- 
       stadt 
 
4 3 Sumpfzy- Wallanlagen Mühlen- Innere 40 6 2,26 m Seltene Baum- 
 pressen teich, nördlich gegen- Stadt   1,97 m gruppe 
 Toxodium über dem Kaisertor    1,48 m 
 distichum 
 
5 1 Schwarzerle Am Mühlenteich im Gar- Innere 40 17 2,32 m Wuchs von sel- 
 Alnus ten des Garten- und Stadt    tener Schönheit 
 glutinosa Friedhofsamtes 



2 

Anlage Stadtverordnung Naturdenkmale  Ors 3/2 

 Lfd. Gegenstand Standort Gemar- Flur Flur- Stammum- Schutzgrund 
 Nr.   kung  stück fang ge- 
      messen 
      in 1,30m 
      Höhe 
6 1 Stieleiche Wallanlagen bei der Innere 40 36/ 5,87 m Besonders alter 
 Quercus Seefahrtsschule Stadt  10  markanter Baum 
 robur 
 
7 1 Fächer- Wallanlagen nördlich Innere 40 36/ 2,03 m Wuchs von sel- 
 blattbaum vor dem Kaisertor Stadt  10  tener Schönheit 
 Ginkgo 
 biloba 
 
8 1 Eiche Am Minigolfplatz, von Innere 48 27 2,50 m In unseren 
 Quercus der Wallstraße gesehen Stadt    Bereichen sehr 
 frainetto rechts     selten vorkom- 
       mende Eichenart 
 
9 1 Marone Grundstück Ecke Pferde- Innere 55 20/ 2,60 m In unseren 
 Castanea markt/Kapitelstraße Stadt  4  Bereichen sehr 
 sativa (ehemals Ofenhaus     selten vorkom- 
  Nährig)     mender Baum 
 
10 2 Rotbuchen Eschenburgstraße 39/39a St. Ger- 2 14/ 4,03 m Seltenes Er- 
 Fagus  trud  3 3,90 m scheinungsbild, 
 sylvatica      alte Bäume 
 Laciniata 



3 

Anlage Stadtverordnung Naturdenkmale  Ors 3/2 

 Lfd. Gegenstand Standort Gemar- Flur Flur- Stammum- Schutzgrund 
 Nr.   kung  stück fang ge- 
      messen 
      in 1,30m 
      Höhe 
11 17 Eichen Baumbestand des Jerusa- St. Ger- 3 3/ Eichen: Seltenes Er- 
 Quercus lemsberges, Jerusalems- trud  3 3,51 m scheinungsbild, 
 robur berg/Ecke Konstinstraße    3,16 m alte Bäume von 
      3,45 m naturgeschicht- 
 2 Linden     2,43 m licher Bedeu- 
 Tilia     3,66 m tung 
 cordata     3,08 m 
      2,24 m 
      3,63 m 
      2,33 m 
      2,83 m 
      2,46 m 
      3,74 m 
      2,22 m 
      2,39 m 
      3,42 m 
      2,35 m 
      3,07 m 
 
      Linden: 
      4,07 m 
      3,48 m 
 



4 

Anlage Stadtverordnung Naturdenkmale  Ors 3/2 

 Lfd. Gegenstand Standort Gemar- Flur Flur- Stammum- Schutzgrund 
 Nr.   kung  stück fang ge- 
      messen 
      in 1,30m 
      Höhe 
12 1 Rotbuche Jerusalemsberg 9, auf St. Ger- 3 84/ 4,00 m Seltenes Er- 
 Fagus dem hinteren Teil hin- trud  4  scheinungsbild, 
 sylvatica ter dem Hauptgebäude an     alter Baum 
  der Oberkante des Ab- 
  hanges 
 
13 2 Platanen Jerusalemsberg 7/8 im St. Ger- 3 283/ 4,30 m Seltenes Er- 
 Platanus Vorgarten links vom trud  90 3,52 m scheinungsbild 
 acerifolia Haus 
 
14 1 Silberlinde Eschenburgpark (Nähe St. Ger- 4 34/ 3,60 m Eigenart des 
 Tilia Gebäude) trud  2  Erscheinungsbildes 
 tomentosa 
 
15 1 Fächer- Eschenburgpark St. Ger-  4 34/ 2,80 m Seltenes Er- 
 blattbaum  trud  2  scheinungsbild 
 Ginkgo 
 biloba 
 
16 1 echter Tul- Eschenburgpark St. Ger- 4 34/ 2,10 m Seltener Baum 
 penbaum Li-  trud  2 
 riodendron 
 tulipifera 
 
 
 
 



5 

Anlage Stadtverordnung Naturdenkmale  Ors 3/2 

 Lfd. Gegenstand Standort Gemar- Flur Flur- Stammum- Schutzgrund 
 Nr.   kung  stück fang ge- 
      messen 
      in 1,30m 
      Höhe 
17 1 Platane Am Burgfeld 3 im Vor- St. Ger- 5 747/ 3,98 m Seltenes Er- 
 Platanus garten trud  8  scheinungsbild 
 acerifolia 
 
18 8 Stieleichen Hinter dem Gebäude der St. Ger- 6 45/ 2,68 m Seltenes Er- 
 Quercus Nationalversicherung trud  5 2,23 m scheinungsbild 
 robur westlich der Jahnstraße    2,10 m 
      2,10 m 
      2,65 m 
      1,72 m 
      2,89 m 
      2,94 m 
 
19 1 Eiche Travemünder Allee 18, St. Ger- 6 64/ 4,38 m Seltenes Er- 
 Quercus im Hintergarten des trud  12  scheinungsbild 
 robur Martha-Rösing-Heims 
 
20 1 Flügelnuß- Am großen Stadtpark- St. Ger- 6 493/ 2,35 m Eigenart des 
 gruppe teich trud  128 bis Erscheinungs- 
 Pterocarya     2,68 m bildes 
 fraxini- 
 folia 
 
21 1 Schnurbaum Am Eingang zum Stadt- St. Ger- 6 493/ 2,53 m Seltener Baum 
 Sophora park von der Parkstraße trud  128 
 japonica her gesehen 
 



6 

Anlage Stadtverordnung Naturdenkmale  Ors 3/2 

 Lfd. Gegenstand Standort Gemar- Flur Flur- Stammum- Schutzgrund 
 Nr.   kung  stück fang ge- 
      messen 
      in 1,30m 
      Höhe 
22 1 Lärche Auf dem Burgtorfriedhof St. Ger- 7 3/ 2,80 m Seltenes Er- 
 Larix in der Nähe der Kapelle trud  12  scheinungsbild 
 decidua 
 
23 2 Blutbuchen Auf dem Burgtorfriedhof St. Ger- 7 3/ 4,45 m Seltenes Er- 
 Fagus Süd-Ost-Seite trud  12 5,30 m scheinungsbild 
 sylvatica 
 Atropunicea 
 
24 6 Platanen Allgemeiner Gottesacker St. Ger- 7 3/ 4,08 m Seltenes Er- 
 Platanus Burgtorfriedhof zwi- trud  12 3,00 m scheinungsbild 
 acerifolia schen Travemünder Allee    3,10 m 
  und Eschenburgstraße    3,42 m 
      4,00 m 
      3,14 m 
 
25 15 Reichweinstraße 2 (2 St. Ger- 8 13/ 3,25 m Eigenart des 
 Stieleichen Eichen) trud  144 5,40 m Erscheinungsbildes 
 Quercus robur 
 
  Reichweinstraße 1 (1 St. Ger- 8 13/ 3,40 m 
  Eiche) trud  198 
 
  Am Waldsaum 14 (1 Ei St. Ger- 8 28/ 3,89 m 
  che) trud  39 



7 

Anlage Stadtverordnung Naturdenkmale  Ors 3/2 

 Lfd. Gegenstand Standort Gemar- Flur Flur- Stammum- Schutzgrund 
 Nr.   kung  stück fang ge- 
      messen 
      in 1,30m 
      Höhe 
  Vor den Kleingärten (2 St. Ger- 8 28/ 4,24 m 
  Eichen) trud  40 4,85 m 
 
  Ecke Waldsaum/Hafenbahn St. Ger- 8 183/ 4,58 m 
  (8 Eichen) trud  13 2,43 m 
      2,40 m 
      3,65 m 
      3,73 m 
      2,64 m 
      3,23 m 
      2,45 m 
 
  Ecke Parkplatz/Waldsaum St. Ger- 8 183/ 3,23 m 
  (1 Eiche) trud  13 
 
26 1 Rotbuche Roeckstraße 52 a St. Ger- 14 21/ 4,00 m Alter Baum, 
 Fagus  trud  1  seltenes Er- 
 sylvatica      scheinungsbild 
 
27 1 Eiche Links der Burgtorbrücke St. Ger- 15 1/ 4,65 m Seltenes Er- 
 Quercus aus Richtung Teller trud  10  scheinungsbild 
 robur 
 
28 1 Silberlinde Kronsforder Allee 17, St. Jür-  4 943/ 3,05 m Eigenart des 
 Tilia Grundstück der LVA gen  103  Erscheinungs- 
 tomentosa      bildes 
 



8 

Anlage Stadtverordnung Naturdenkmale  Ors 3/2 

 Lfd. Gegenstand Standort Gemar- Flur Flur- Stammum- Schutzgrund 
 Nr.   kung  stück fang ge- 
      messen 
      in 1,30m 
      Höhe 
29 1 Rotbuche Gärtnergasse/Ecke St. Jür- 13 43/ 2,54 m Seltenes Er- 
 Fagus Gartengang, Grundstück gen  7  scheinungsbild 
 sylvatica Gärtnergasse 7 
 pendula 
 
 
30 2 Eiben Taxus Am alten Badesteig St. Lo- 11 49/ 2,08 m Besonders alte, 
 baccata hinter dem Drägerwerk renz  3 2,56 m starke Bäume 
 
31 1 Fächer- In den Anlagen am Lin- St. Lo- 15 177/ 2,19 m Seltenes Er- 
 blattbaum denplatz, hinter dem renz  6  scheinungsbild 
 Ginkgo Kaiserdenkmal stadt- 
 biloba seits 
 
32 Baumbestand Hofgarten Strecknitz Streck- 4 15/  Eigenart des 
 im Hofgar-  nitz  13  Erscheinungs- 
 ten Streck-      bildes 
 nitz, und 
 zwar: 
 
 2 Lärchen     2,63 m 
 Larix     2,15 m 
 decidua 
 



9 

Anlage Stadtverordnung Naturdenkmale  Ors 3/2 

 Lfd. Gegenstand Standort Gemar- Flur Flur- Stammum- Schutzgrund 
 Nr.   kung  stück fang ge- 
      messen 
      in 1,30m 
      Höhe 
 3 Kastanien     2,95 m 
 Aesculus     3,32 m 
 hippo-     3,44 m 
 castanum 
 
 1 Walnuß     2,18 m 
 Juglans 
 regia 
 
 1 Linde Tilia     4,20 m 
 cordata 
 
 6 Eichen     5,75 m Eigenart des 
 Quercus     3,80 m Erscheinungs- 
 robur     3,15 m bildes 
      3,50 m 
      2,65 m 
      2,84 m 
 
 1 Esche Am Teich    3,52 m 
 Fraxinus 
 excelsior 
 
 2 Eichen Auf der Weide    4,48 m 
 Quercus     5,24 m 
 robur 
 



10 

Anlage Stadtverordnung Naturdenkmale  Ors 3/2 

 Lfd. Gegenstand Standort Gemar- Flur Flur- Stammum- Schutzgrund 
 Nr.   kung  stück fang ge- 
      messen 
      in 1,30m 
      Höhe 
 4 Linden     4,20 m 
 Tilia     3,74 m 
 cordata     2,73 m 
      3,95 m 
 
 5 Linden     à 2,30 m 
 Tilia 
 cordata 
 
33 Lindenallee Peter-Honnik-Weg, 21 Streck- 4 41/ ca. Seltenheit und 
 Tilia Linden rechts, 24 Lin- nitz  4 1,85 m Eigenart des 
 cordata den links vom Herren-     Erscheinungs- 
  haus     bildes 
 
34 Gruppe von An der Chaussee zur Israels- 2 59/ 2,00 m Alte Baumgruppe 
 8 Linden Herrenbrücke (ehemalige dorf  25 1,69 m von landeskund- 
 Tilia Herrenfähre) westlich    1,60 m licher Bedeu- 
 cordata vom Stau    2,00 m tung 
      2,96 m 
      2,60 m 
      2,29 m 
      2,62 m 
 
35 Neue Jahn- Lauerholz, südlich der Israels- 3 59/ 2,64 m Landeskundliche 
 eiche Travemünder Allee dorf  3  Bedeutung 
 Quercus 
 robur 



11 

Anlage Stadtverordnung Naturdenkmale  Ors 3/2 

 Lfd. Gegenstand Standort Gemar- Flur Flur- Stammum- Schutzgrund 
 Nr.   kung  stück fang ge- 
      messen 
      in 1,30m 
      Höhe 
36 Gruppe von Nördlich des Schaustel- Israels-  8 9/ 3,69 m Alte, markante 
 6 Eichen lerplatzes, im Klein- dorf  2 3,91 m Baumgruppe 
 Quercus gartengelände zwischen    2,71 m 
 robur Rudolf-Groth-Kinderpark    3,48 m 
  und Landschaftsschutz-    3,85 m 
  gebiet Lauerholz    3,47 m 
 
37 1 kurzstie- Lauerholz, Am Fuchsberg Israels- 8 34 2,66 m Seltenes Er- 
 lige Rotbu- dorf     scheinungsbild 
 che Fagus 
 sylvatica 
 
38 Flatterul- Am Mägdebach (Medebek) Israels- 12 3/  4,28 m Seltenes Er- 
 mengruppe hinter der Siedlung dorf  3 2,85 m scheinungsbild 
 (4 Bäume) Karlshof    2,38 m 
 Ulmus     0,93 m 
 laevis 
 
39 1 Eibe Taxus Lübeck-Israelsdorf, Israels- 13 14/ 1,90 m Seltenes Er- 
 baccata Buchenweg 2 a dorf  8  scheinungsbild 



12 

Anlage Stadtverordnung Naturdenkmale  Ors 3/2 

 Lfd. Gegenstand Standort Gemar- Flur Flur- Stammum- Schutzgrund 
 Nr.   kung  stück fang ge- 
      messen 
      in 1,30m 
      Höhe 
40 Gruppe von Lauerholz, Lustholz an Israels- 14 1/ 3,15 m Seltenes Er- 
 4 Buchen der Wegegabelung dorf  1 4,12 m scheinungsbild 
 Fagus syl-     3,83  
 vatica     2,31 
 
41 1 Buche (Hen- Lauerholz im Lustholz, Israels- 14 1/ 2,94 m Seltenes Er- 
 kelbuche) süd-westlich vom Stern dorf  1  scheinungsbild 
 Fagus 
 sylvatica 
 
42 Kiefern-  Padelügger Gehölz Schön- 6 17 2,60 m Seltenes Er- 
 gruppe im  böcken   1,97 m scheinungsbild 
 großen     2,09 m 
 Padelügger     2,18 m 
 Gehölz (7     1,96 m 
 Kiefern)     1,88 m 
 Pinus     2,12 m 
 sylvestris 
 



13 

Anlage Stadtverordnung Naturdenkmale  Ors 3/2 

 Lfd. Gegenstand Standort Gemar- Flur Flur- Stammum- Schutzgrund 
 Nr.   kung  stück fang ge- 
      messen 
      in 1,30m 
      Höhe 
43 Eichen- und Straße nach Padelügge Schön- 7 77/ 2,50 m Seltenheit des 
 anschlies-  böcken  4 bis Erscheinungs- 
 sende Lin-     3,00 m bildes 
 denallee 
 41 Eichen 
 Quercus 
 robur 
 83 Linden 
 Tilia 
 cordata 
 
44 8 Eichen Rechts an der Straße Genin 1 9/ 3,25 m Eigenart des 
 Quercus von der Lückbrauerei   2 3,87 m Erscheinungs- 
 robur bis Genin hinter Grund-    3,60 m bildes 
  stück Grube    3,61 m 
      3,28 m 
      4,26 m 
      5,33 m 
      4,15 m 
 
45 4 Eichen Auf dem Friedhof öst- Genin 6 171/ 5,12 m Besonders alte, 
 Quercus lich der Kirche   41 5,75 m starke Bäume, 
 robur     5,24 m  die das Dorf- 
      6,95 m bild prägen 
 



14 

Anlage Stadtverordnung Naturdenkmale  Ors 3/2 

 Lfd. Gegenstand Standort Gemar- Flur Flur- Stammum- Schutzgrund 
 Nr.   kung  stück fang ge- 
      messen 
      in 1,30m 
      Höhe 
46 1 Linde Tilia Stadtgut Niendorf, vor Niendf./ 1 22 5,10 m Eigenart des 
 cordata dem Denkmal der Begräb- Moor    Erscheinungs- 
  nisstätte garten    bildes 
 
47 Gruppe von Im Park des Stadtgutes Niendf./ 1 69/ 2,54 m Besonders 
 4 Eiben Taxus Niendorf, hinter dem Moor  6 2,02 m große, alte 
 baccata Herrenhaus garten   1,55 m Bäume 
      2,30 m 
 
48 1 Eiche Im Park des Stadtgutes Niendf./ 1 142/ 5,86 m Seltenes Er- 
 Quercus Niendorf, beim Apfel- Moorgar-  65  scheinungsbild 
 robur speicher (ehemalige Ka- ten 
  pelle) 
 
49 3 Eichen Auf dem Schulgrundstück Niendf./ 3 60/ 4,44 m Seltenes Er- 
 Quercus in Niendorf, 1 Eiche an Moorgar-  2 3,73 m scheinungsbild 
 robur der Straße, 2 Eichen ten  und 6,53 m 
  vor dem Gebäude   95/ 
     4 
 
50 1 Eiche Niendorfer Hauptstr. 13 Niendf./ 3 65/ 4,00 m Seltenes Er- 
 Quercus  Moor  1  scheinungsbild, 
 robur  garten    dorfbildprägen- 
       der Baum 
 



15 

Anlage Stadtverordnung Naturdenkmale  Ors 3/2 

 Lfd. Gegenstand Standort Gemar- Flur Flur- Stammum- Schutzgrund 
 Nr.   kung  stück fang ge- 
      messen 
      in 1,30m 
      Höhe 
51 3 Eichen Niendorfer Hauptstr. 11 Niendf./ 3 68/ 3,40 m Alte, dorfbild- 
 Quercus  Moor-  5 4,00 m prägende Bäume, 
 robur  garten   4,70 m seltenes Er- 
       scheinungsbild 
 
52 1 Eiche Niendorfer Hauptstr. 15 Niendf./ 3 84/ 4,70 m Alter, dorf- 
 Quercus  Moorgar-  10  bildprägender 
 robur  ten    Baum, seltenes 
       Erscheinungs- 
       bild 
 
53 1 Eiche Vor dem ehemaligen Reecke 1 323/ 3,44 m Seltenes Er- 
 Quercus Spritzenhaus in Reecke   114  scheinungsbild 
 robur gegenüber dem Schulhaus 
  (hinter dem Krieger- 
  denkmal) 
 
54 1 Dorflinde An der Wegegabelung vor Nieder- 1 55 4,95 m Dorfbildprägen- 
 Tilia dem Gehöft von Walter büssau    der  Baum, sel- 
 cordata Grube in HL-Nieder-     tenes Erschei- 
  büssau, Dorfplatz-     nungsbild 
  dreieck 
 
55 1 Bergahorn  Niederbüssau (Grund- Nieder- 1 237/ 3,40 m Dorfbildprägen- 
 Acer pseu- stück des Landwirtes  büssau  65  der Baum, sel- 
 doplatanus W. Wieck, Stegelkoppel      tenes Erschei- 
  Nr. 5)      nungsbild 



16 

Anlage Stadtverordnung Naturdenkmale  Ors 3/2 

 
 Lfd. Gegenstand Standort Gemar- Flur Flur- Stammum- Schutzgrund 
 Nr.   kung  stück fang ge- 
      messen 
      in 1,30m 
      Höhe 
56 Gruppe von Vogelsang, nördlich Krum- 9 144/ 3,64 m Seltenes Er- 
 3 Buchen von Krummesse messe  1 4,07 m cheinungsbild 
 Fagus     3,54 m 
 sylvatica 
 
57 Edeltannen- Im Scheidebusch zwi- Beiden-  1 125/ 2,92 m Seltenes Er- 
 gruppe schen Wulfsdorf und dorf   31 2,14 m scheinungsbild 
 (Abies Beidendorf    1,95 m 
 alba) und 1     (Kiefer) 
 pinienar- 
 tige Kiefer 
 Pinus 
 sylvestris 
 
58 Lindenallee Fackenburger Allee, vor Krem- 2 15/ ca.  Einzige 
 (34 Bäume) dem Herrenhaus Krem- pelsdorf  9 2,00 m vierreihige 
 Tilia pelsdorf     Lindenallee 
 cordata      Lübecks mit 
       landeskundli- 
       cher Bedeutung 
 
59 1 Eiche Frühere Landwirt- Krem- 5 8/ 2,62 m Seltenes Er- 
 Quercus schaftsschule Dornbrei- pelsdorf  90  scheinungsbild 
 robur te 
 



17 

Anlage Stadtverordnung Naturdenkmale  Ors 3/2 

 Lfd. Gegenstand Standort Gemar- Flur Flur- Stammum- Schutzgrund 
 Nr.   kung  stück fang ge- 
      messen 
      in 1,30m 
      Höhe 
60 1 kurzstäm- Am Leuchtturmwärterhaus  Trave- 3 20/ 5,15 m Alter Baum 
 mige Ulme  münde  56 
 (Bergulme) 
 Ulmus 
 glabra 
 
61 1 Linde Tilia An der Biegung der Trave- 6 205/ 2,40 m Alter Baum, 
 cordata Marktstraße vor dem münde  1  seltenes Er- 
  Hause Jahrmarktstraße 8     scheinungsbild 
 
62 Mövenstein In der Ostsee an der Trave- 3 Vor Flur  Größter Find- 
 (Findling) nördlichen Grenze der münde  stück  ing in der 
  Seebadeanstalt   1/36 in  Hansestadt 
     der Ost  Lübeck 
     see 
     liegend 
 
63 1 Edelkasta- Herderstraße 7/9 St. Jür- 4 933/ linker Eigenart, 
 nie  gen  54 Stamm seltenes Er- 
 Castanae     1,94 m, scheinungsbild 
 sativa     rechter 
      Stamm 
      2,05 m, 
      jeweils 
      von der 
      Straße 
      gesehen 



18 

Anlage Stadtverordnung Naturdenkmale  Ors 3/2 

 Lfd. Gegenstand Standort Gemar- Flur Flur- Stammum- Schutzgrund 
 Nr.   kung  stück fang ge- 
      messen 
      in 1,30m 
      Höhe 
64 1 Eibe Taxus Stresemannstraße 22 St. Jür- 4 797/ 1,46 m besondere 
 baccata  gen  119  Wuchsform 
 
65 1 Rot-Buche III. Fischerbuden Streck- 6 176/9 4,28 besonders 
 (Fagus syl-      prägendes 
 vatica)      Erscheinungsbild 
 




